

کاخ سفید:

حمله به ایران راحت‌تر شد

سخنگوی کاخ سفید در نشست خبری خود تأکید کرد بازرسی‌ها به آمریکا اجازه خواهد داد تا در صورت نیاز به اقدام نظامی، با اطلاعات



بیشتری دست به حمله به اهداف داخل ایران بزند. در حالی که هنوز یک هفته از جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه موسوم به ۵+۱ در شهر وین اتریش نگذشته، کاخ سفید می‌گوید یکی از حسن‌های بازرسی از ایران، افزایش اطلاعات در مورد اهداف احتمالی و بالا رفتن دقت به هنگام اقدام نظامی در ایران خواهد بود. به گزارش نسیم، جاش ارنست سخنگوی کاخ سفید این اظهارات را روز جمعه در نشست خبری با خبرنگاران مطرح کرد. براساس متن منتشر شده از سوی کاخ سفید، ارنست در بخشی از اظهاراتش، با بیان اینکه با وجود توافق، همچنان گزینه نظامی در مقابل ایران روی میز است، گفته است پس از توافق نیز «گزینه‌های متعددی را که حالا هم در اختیار داریم، در اختیار خواهیم داشت. خواه بازگرداندن فوری تحریم‌ها باشد، یا استفاده از گزینه نظامی.» وی افزود: «اگر توافق اجرائی شود و ایران برنامه خود را محدود کند... زمانی که سران این کشور تغییر مسیر داده، حقه بزنند یا علنا اعلام کنند می‌خواهند توافق را بر هم بزنند و به سمت سلاح هسته‌ای حرکت کنند، رسیدن به مواد هسته‌ای لازم برای ساخت بمب، از آنها یک سال زمان می‌گیرد.» ارنست ادامه داد: «کنته کلیدی این است که (پس از توافق) گزینه نظامی تقویت هم می‌شود، چراکه طی این سال‌ها ماجریات بیشتری از برنامه هسته‌ای ایران جمع‌آوری خواهیم کرد.» وی افزود: «بنابراین، زمانی که وقت تصمیم‌گیری فرماندهان نظامی آمریکا و اسرائیل درباره هدف‌گیری می‌رسد، به دلیل اطلاعاتی که طی این سال‌ها به لطف رژیم بازرسی‌ها جمع‌آوری کرده‌ایم، آن تصمیمات به طرز چشمگیری مبتنی بر اطلاعات بوده و توانمندی‌های ما رتقا یافته‌اند.»

کامرون: منتظر تغییر رفتار ایران در سوریه و یمن هستیم!

دوید کامرون، نخست‌وزیر انگلیس در تازه‌ترین اظهارنظر خود درباره توافق هسته‌ای با ایران گفته منتظر تغییر رفتار ایران در سوریه و یمن است. نخست وزیر انگلیس گفت بعد از جمع‌بندی هسته‌ای میان ایران و کشورهای ۵+۱، طرف غربی خواهان تغییر رفتار ایران در موضوعات مربوط به سوریه و یمن است. به گزارش افکارنیوز، «دوید کامرون» روز یکشنبه گفت بعد از حصول توافق، کنش‌های غربی خواهان تغییر سیاست ایران در خاورمیانه هستند. به نوشته اسپوتنیک، کامرون در گفت‌وگو با شبکه خبری «ان‌بی‌سی» گفت: «من با رئیس‌جمهور روحانی صحبت کردم و گفتم که ما خواستار دیدن تغییری در رویکرد ایران پیرامون مسائلی چون سوریه، یمن و ترویسیم در منطقه هستیم و می‌خواهیم این تغییرات را در رفتار ایران ببینیم.»

قاسم سلیمانی در لیست تحریم‌ها می‌ماند

معاون وزیر خارجه آمریکا گفت نام ژنرال قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس ایران در لیست تحریم‌های آمریکا خواهد ماند. به گزارش فارس، «وندی شرمن» در کنفرانس خبری وزارت متبوعش گفت برداشته شدن تحریم‌های سازمان ملل علیه قاسم سلیمانی ارتباطی به تحریم‌های آمریکا علیه این فرمانده ایرانی ندارد و نام ژنرال سلیمانی در فهرست تحریم‌های ضدتروریسم ایالاتمتحده باقی خواهد ماند. معاون جان کری ابتدا به آورده شدن نام قاسم سلیمانی در لیست رفع تحریمی‌ها اشاره کرد و گفت شخصی که نامش در این فهرست آورده شده، در حقیقت مدیر یک معدن اورانیوم است که در فاز اول برداشته شدن تحریم‌ها، نامش از این فهرست حذف می‌شود. شرمن ادامه داد: «وی (قاسم سلیمانی) در فاز دوم (رفع) تحریم‌هاست که چند سال دیگر اتفاق می‌افتد. در حقیقت اگر همه قانع شوند، وی (قاسم سلیمانی) از فهرست تحریم‌های سازمان ملل خارج می‌شود ولی (نام وی) به خاطر تحریم‌های ضدتروریستی و نه به خاطر تحریم‌های هسته‌ای، در فهرست تحریم‌های ایالاتمتحده باقی خواهد ماند.» وندی شرمن با تکرار ادعاهای قبلی خود و دیگر مقامات مسؤول دولت آمریکا درباره سردار قاسم سلیمانی گفت: «همانطور که گفتم، ایالاتمتحده وی را به خاطر اقدام به حمایت از تروریسم تحریم کرده و معتقدیم وی حامی تروریسم است... نه در این باره، روند مربوط به سازمان ملل، روندی مجزا است و بر اقدامات هسته‌ای (دولت ایران و تحریم‌های مربوط به آن) تمرکز دارد.

شورای امنیت امروز چه محدودیت‌هایی را علیه برنامه دفاعی ایران تصویب می‌کند؟

قطعنامه جنگ



حسین علوی: به احتمال فراوان امروز شورای امنیت قطعنامه مربوط به متن جمع‌بندی مذاکرات وین را تصویب می‌کند. قطعنامه‌ای که براساس جمع‌بندی برجام یکی از مراحل سیکل مرتبط با اجرای توافق هسته‌ای است. به گزارش «وطن امروز»، اما انتشار متن این قطعنامه و مرور مفاد آن یک موج نگرانی گسترده را در ایران ایجاد کرده است. در صورت تصویب این قطعنامه، برخی مفاد آن محدودیت‌های موشکی علیه‌ایران اعمال می‌کند که شرایط خطرناکی را برای امنیت و بنیه دفاعی کشور به دنبال خواهد داشت. براساس مفاد این قطعنامه که طی ۲ روز گذشته منتشر شد؛ ایران پس از ۸ سال بالاخره محدودیت‌های تسلیحاتی اعمال شده علیه خود را پذیرفته و باید تا ۸ سال آینده (۲۰۲۳) نسبت به آن متعهد باشد. به عبارتی نه تنها قطعنامه جدید شورای امنیت، تحریم‌های قطعنامه‌های گذشته درباره توان تسلیحاتی و برنامه موشکی ایران را لغو نکرده بلکه

این ایران است که براساس این قطعنامه پذیرفته است در ۲ بازه زمانی ۵ و ۸ ساله هم تحریم‌های تسلیحاتی و هم تحریم‌های موشکی را اجرا کند؛ آنکه پس از این دوره زمانی، این تحریم‌ها برداشته خواهد شد! معنی دقیق آنچه براساس این قطعنامه بر سر توان دفاعی ایران می‌آید، این است که جمهوری

اسلامی ایران که تاکنون قطعنامه‌های شورای امنیت علیه برنامه دفاعی خود را ظالمانه دانسته و آن را اجرا نکرده است، از به بعد باید این قطعنامه‌ها را اجرا کند و در واقع این یکی از شروط توافق هسته‌ای است. به گزارش «وطن امروز»، بر این اساس در قطعنامه جدید که احتمالاً امروز تصویب می‌شود، نه تنها قطعنامه‌های پیشین شورای امنیت علیه ایران منتفی نمی‌شود بلکه مفاد اصلی و مهم آن در این قطعنامه کنج‌انده خواهد شد و جمهوری اسلامی ایران باید متعهد به اجرای آن باشد. بنابر این یکی از تفاوت‌های اساسی ایران قبل از توافق هسته‌ای با ایران بعد از توافق هسته‌ای این است که ایران قبل از توافق هسته‌ای، اورانیوم غنی می‌کرد و تحریم‌ر نمی‌پذیرفت اما ایران بعد از توافق هسته‌ای، برنامه هسته‌ای خود را متوقف کرده، ضمن اینکه باید تحریم‌های تسلیحاتی ایران اجرا کند! براساس آنچه در این قطعنامه جدید شورای امنیت آمده ایران در این دوره ۸ ساله حق آزمایش و شلیک مربوط به موشک‌های بالستیک خود

بعدها در سال ۲۰۱۰ در قطعنامه ۱۹۲۹ تشدید شد. این تحریم‌ها در جمع‌بندی برجام در وین به دو دسته تقسیم شده‌اند: تحریم‌های تسلیحاتی و تحریم‌های موشکی.
تحریم‌های تسلیحاتی:نگاهی به پیش‌نویس قطعنامه شورا نشان می‌دهد درباره تحریم‌های تسلیحاتی، محدودیتی ۵ ساله برای ایران در نظر گرفته شده است، یعنی برای برداشته شدن آن مدت زمان ۵ ساله در نظر گرفته‌اند:
«تمام کشورها، مشروط به اینکه شورای امنیت پیشاپیش بر مبنای مورد به مورد، تصمیم به تصویب بگیرد، می‌توانند در این فعالیت‌ها مشارکت داشته یا اجازه آن را صادر کنند:تأمین،فروش یا انتقال مستقیم یا غیرمستقیم هرگونه تانک جنگی، خودروهای رزمی زرهی، سامانه‌های توپخانه‌ای سنگین، هواپیماهای رزمی، بالگردهای تهاجمی، ناوهای جنگی، موشک‌ها یا سامانه‌های موشکی، مطابق با اهداف فهرست

تسلیحات متعارف سازمان ملل، یا مواد مرتبط، شامل قطعات یدکی، از داخل یا از طریق قلمروهای تحت حاکمیتی‌شان یا توسط اتباع آنها یا افراد تحت حاکمیت آنها، یا با استفاده از هواپیماها یا کشتی‌های حامل پرچم‌های آنها، اعم از اینکه از قلمروشان نشأت گرفته یا خیر، به ایران، یا برای استفاده

در داخل ایران یا در جهت تأمین منافع ایران و ارائه آموزش فنی، منابع یا خدمات مالی، پیشنهادات، دیگر خدمات و کمک‌های مرتبط با تأمین، فروش، انتقال، تولید، حفظ و نگهداری یا استفاده از تسلیحات و مواد مرتبط توصیف شده در این بند فرعی، به ایران توسط اتباع این کشورها یا از داخل یا از طریق قلمروهای تحت حاکمیتشان. این بند باید تا مدت ۵ سال پس از روز پذیرش برجام یا تا زمانی که از ژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارش تأیید «جمع‌بندی مبسوط» ارائه دهد، اجرا شده، بسته به اینکه کدام روش‌ها استفاده از **تحریم‌های موشکی:** اما در مورد تحریم‌های موشکی، موضوع نگران‌کننده‌تر است. به گزارش فارس، در مورد تحریم‌های موشکی، محدودیت‌های اعمال شده، ۸ ساله خواهد بود و قرار است پس از آن محدودیت‌های مربوط به توسعه برنامه موشکی ایران نیز برداشته شود. در پیش‌نویس این قطعنامه جدید آمده است: «از ایران خواسته می‌شود هیچ فعالیتی مرتبط با موشک‌های بالستیک طراحی شده با قابلیت حمل تسلیحات

هسته‌ای صورت ندهد، از جمله شلیک هرگونه موشک با استفاده از چنین فناوری‌های مربوط به موشک‌های بالستیک، تا زمان ۸ سال پس از روز پذیرش برجام یا تا زمانی که از ژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارشی ارائه دهد که «جمع‌بندی مبسوط» را تأیید کند، بسته به اینکه کدام زودتر اتفاق افتد.» این بند قطعنامه از آنجا نگران‌کننده است که تقریباً عمده توانمندی موشکی ایران که نقش بسیار مهمی در تأمین امنیت کشور دارد، شامل این بند خواهد شد و براساس آن ایران به مدت ۸ سال هیچ فعالیتی در ارتباط با آن نخواهد داشت! در این بخش البته بندی وجود دارد که براساس آن، تا پیش از رفع محدودیت‌های ۸ ساله نیز ایران می‌تواند مورد نیاز برنامه موشکی خود را دریافت کند، مشروط به اینکه خرید آنها از قبل به اطلاع شورای امنیت سازمان ملل رسیده و مورد تصویب قرار گیرد. با این حال اما آنچه مهم است اینکه در ازای ارائه برخی مجوزهای محدود، امتیازات بسیار مهمی دریافت کرده‌اند ضمن اینکه میزان اثرگذاری این مجوزها بر تأمین امنیت ملی در مقابل هزینه و ضربه برخی محدودیت‌های موشکی به امنیت ملی بسیار ناچیز و غیرقابل محاسبه‌است.

اما موضوع مهم دیگر در قطعنامه شورای امنیت، ممنوعیت فروش تجهیزات نظامی از سوی ایران است. در بند ۶ پیش‌نویس این توافقنامه آمده است: تمام کشورها بایستی تمهیدات لازم را جهت جلوگیری از تأمین، فروش یا انتقال تسلیحات یا مواد مرتبط از خاک ایران توسط اتباع یا کشتی‌ها و هواپیماهای تحت پرچم خود به عمل آورند، مگر آنکه شورای امنیت سازمان ملل از قبل براساس بررسی‌های موردی تصمیم دیگری را اتخاذ کرده باشد. این تمهیدات بایستی صرفنظر از اینکه مبدأ این اقدامات خاک ایران باشد یا خیر، تا ۵ سال بعد از «روز پذیرش» برجام یا تا تاریخ ارائه گزارشی در تأیید «جمع‌بندی مبسوط» توسط ژانس بین‌المللی انرژی – هر کدام که زودتر عملی شود – ادامه یابند. این بند از قطعنامه نیز در صورت تصویب، یک ضربه قابل توجه به درآمدهای ایران از محل فروش تجهیزات نظامی وارد خواهد کرد. ضمن اینکه در واقع تلاش است برای محدود کردن انتقال تکنولوژی‌های نظامی به کشورهای دوست در منطقه و دنیا!

قطعنامه ششمیری بلند

بر سر ایران است

دکتر فواد ایزدی، کارشناس مسائل بین‌الملل ضمن «خطرناک» و «ضدامینتی» دانستن پیش‌نویس قطعنامه شورای امنیت درباره توافق



هسته‌ای، این قطعنامه را «ششمشیری بلند» بر سر ایران توصیف کرد. وی در این باره به نسیم گفت: بند ۱۱ و ۱۲ متن، سیستمی را پیش‌بینی کرده که در متن برجام نیز به همین شکل وجود دارد و به هر کدام از ۵ عضو دائم شورای امنیت اجازه می‌دهد اگر با «هر بهانه‌ای» که از روند برجام راضی نباشند، از اجرای آن سر باز بزنند. مثلا ایران براساس برجام باید به لیستی از تعهدات خود عمل کند و بعد از آنس این موارد را راستی‌آزمایی می‌کند و بعد از این راستی‌آزمایی ژانس، کار طرف مقابل در تعلیق برخی تحریم‌ها شروع می‌شود؛ در متن برجام هم آمده است «beginning on Implementation Day» یعنی نه اینکه در آنجا تمام می‌شود، بلکه تعهدات طرف مقابل در اینجا شروع می‌شود اما اینکه کجا تمام می‌شود مشخص نیست. براساس متنی که هم در برجام و هم در قطعنامه شورای امنیت هست هر زمانی که یکی از این پنج کشور بخواهند این روند را متوقف کنند، مثلا بعد از اینکه ایران به تعهدات خود عمل کرد و ژانس هم راستی‌آزمایی کرد و برای مدتی نیز برخی از تحریم‌ها تعلیق شد؛ اگر دولت جدیدی در آمریکا روی کار آید و مثلا جمهوری خواهان قوه مجریه را در این کشور در دست بگیرند با اتفاق دیگری بیفتد که مجموعه‌ای در درون سیستم حاکمیتی آمریکا بگوید مثلا ما به اهداف خود رسیده‌ایم و ایران به تعهدات خود عمل کرد – قلب راکتور اراک را درآورد و درباره ادامه این روند صرف نمی‌کند – می‌تواند تحریم‌ها را بازگرداند. متن پیش‌نویس قطعنامه این اجازه را به آمریکا به هر کدام از آن ۵ کشور دیگر می‌دهد که کل سیستم را متوقف کنند و به همان سبک قبلی برگردند، یعنی مکلیسمی که تهیه شده این است که باید یکی از آن ۵ کشور اعتراض یا مشکلی «complaint» داشته باشند- لازم هم نیست که مدرک بیاورند و در متن قطعنامه هم نیامده که باید مدرک یا شواهدی بیاورند و همان اعتراض کافی است – در این شرایط ایران ۳۰ روز فرصت دارد به این اعتراض توجه کند و اگر تمکین کرد که هیچ و اگر تمکین نکرد باید در شورای امنیت رای‌گیری شود که آیا ما این روند را ادامه دهیم یا به حالت قبلی برگردیم که تحریم‌ها وجود داشت و بعد فرض کنید از این ۵ کشور دائم شورای امنیت ۴ کشور بگویند بهانه‌ای که کشور پنجم داشته درست نبوده و هر ۴ کشور بگویند ادامه دهیم اما اگر یک کشور از آن ۵ کشور رای منفی دهد، این رای منفی در ساختار شورای امنیت به معنای وتو است و در این حالت به این شکل اوتوماتیک شما به حالت قبل که به آن «snapback» و به معنای بازگشت ماشه‌ای می‌گویند، برمی‌گردید و شرایط به حالت قبلی بازمی‌گردد. اتفاقی که در اینجا افتاده این است که براساس این قطعنامه ۵ کشور می‌توانند هم طرف دعوا و هم قاضی ما باشند.

ایزدی درباره ابعاد نظامی این قطعنامه هم گفت براس این قطعنامه فعالیت‌های ایران از جریان مقاومت و نیز جبهه مقابل داعش تضعیف خواهد شد. او همچنین گفت: نه تنها بند ۶ این بیانیه مشکل دارد بلکه بند ۷ آن نیز بشدت مشکل دارد در بند ۷ هر کشتی و هواپیمایی که بخواهد به سمت ایران بیاید دولت‌های دنیا این حق را دارند که محموله این کشتی یا هواپیما یا کامیون را بازرسی کنند، براساس برجام برخی محدودیت‌ها برای ایران وجود دارد. براساس بند ۷ برجام به کشورها حق بازرسی درباره این محدودیت‌ها برای محموله‌هایی که خارج یا داخل ایران می‌شوند داده شده است. از این جهت زمانی که می‌خواهند بند ۶ را اجرا کنند به راحتی دولت آمریکا با رژیم صهیونیستی می‌توانند فلان محموله را که می‌خواهد برای عراق یا لبنان برود متوقف کنند، بازرسی کنند و در نهایت این حق هم به کشورها داده شده که همه خروجی‌ها و ورودی‌های ایران را زیرنظر داشته باشند که این هم بشدت برای استقلال کشور ضرر دارد که گلوگاه‌های ورودی و خروجی کشور در عمل به دست برخی از کشورها باشد.

مطالبه

ظریف و صالحی برای ارائه گزارش

از مذاکرات به مجلس می‌روند

محمدجواد ظریف و علی‌اکبر صالحی فردا – سه‌شنبه – برای ارائه گزارش از جمع‌بندی مذاکرات به مجلس می‌روند. محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه و علی‌اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران از روند مذاکرات جمهوری اسلامی ایران با کشورهای ۵+۱ توافقاتی فر ما بین در دستور جلسه عملی روز سه‌شنبه ۳۰ تیرماه به نمایندگان خانه ملت گزارش ارائه خواهند داد.

احسان اکبری: موضوع مذاکرات هسته‌ای که در

نهایت با جمع‌بندی وین به مراحل انتهایی خود رسیده است اگرچه در ظاهر مذاکراتی سیاسی درباره یک موضوع فنی است اما در واقعیت، یک اتفاق و رویداد میان ۲ جبهه هویتی در دنیاست؛ ۲جبهه‌ای که در تقابل با یکدیگر قرار گرفته‌اند. جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا و براساس ماهیت انقلاب اسلامی، مبنای سیاست خارجی خود را بر استکبارستیزی قرار داده است. اکنون پس از جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای در وین، برخی سیاسیون بویژه در رده‌های بالای نظام با استناد به جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای از ضرورت بهبود مناسبات میان این دو جبهه می‌گویند. با دکتر حشمت‌الله قنبری، مورخ و تحلیلگر تاریخ اسلام درباره فرصت‌ها و تهدیدهای جمع‌بندی شرایط فعلی گفت‌وگو کردیم.

■ **لطفا تحلیل و برداشت خودتان از فرآیند مذاکرات و دستاوردهای مذاکرات ۲ سال اخیر را بیان کنید.**

ابتدا فرارسیدن عید عظیم‌القدر رمضان عید سعید فطر را به ملت بزرگ ایران شادباش عرض می‌کنم و از خداوند متعال عاجزانه درخواست می‌کنم یکماه عبادت در ضیافت الهی خود را در تراز اولیایش از مسلمانان عالم بذیرا باشد، همچنین یک خدا قوت صمیمانه به گروه مذاکره‌کننده هسته‌ای عرض می‌کنم، ان‌شاءالله خدا پاداش اخلاص و مجاهدانه آنها را از خزانه خاص خویش مرحمت فرماید اما در پاسخ حضر تعالی چند نکته قابل عرض است. اول اینکه اصل مذاکرات و گفت‌وگو و انداز مقتدرانه با دشمن یک وظیفه دینی و استراتژی درست و قابل



دفاع است، لذا بالغ بر ۱۲ سال تلاش و مذاکره در دولت‌های مختلف، خواست و محصول اراده نظام جمهوری اسلامی است و اگر این ۱۲ سال پرمجازا و پرفراز و نشیب دارای دستاورد موثر نبود اولا فرصت چنین گفت‌وگو و مذاکره عزت‌مندانهای علم و دانش هسته‌ای در کشور ما به نفع‌های رسید که در کنار ذلت‌ناپذیری و صلابت ملت ایران، به عنوان قوت و دست هم‌تاز در اختیار مذاکره‌کنندگان مسلمان ما قرار گرفت. نکته دوم این است که این حقیقت غیرقابل انکار است که هیات محترم مذاکره‌کننده دولت یازدهم اولا مورد اعتماد نظام بوده و هستند، ثانی در میدان سخت و پرمخاطره و پرفریب طرف‌های مقابل خود مجاهدانه، سختکوشانه و باغیرت دینی و ملی عمل کردند. ثالثا همه باید باور کنند در بهترین حالت آنچه در این مذاکرات ممکن است به دست آمده باشد مطلوب مقذور ما بود نه غایت مطلوب مسا و دولت یازدهم

نیز با همین انگیزه و هدف وارد مذاکرات شد. لذا آنچه به دست آمده ممکن است دستاورد مهمی باشد و ممکن است نباشد، نباید فضای هیجانی امروز (ذوق‌زدگی بیجا، یاس بی‌مورد) باعث غفلت یا خدایی نکرده اختلاف و تفرقه و شکاف اجتماعی بشود. ایجاد شکاف و اختلاف در میان آحاد طبقات مردم بویژه خواص جامعه اسلامی آرزوی دشمن مستکبر است، این خط از لایه‌های این مذاکرات و توافقات و فکت‌شیت‌های شیطن‌آمیز و متقلبانه آنها قابل رصد کردن است که هدف اصلی آنها تغییر در نظام است.

■ **درباره این هدف تغییر در سیاست‌های نظام بیشتر توضیح می‌دهید؟**

ببینیدا خاصیت و توقع از دشمن، دشمنی است، دشمن غدار و مکار ملت ایران، دعوی آقای بر جهان را دارد و نظام سلطه نژادپرستانه‌ای را رهبری می‌کند که با هیچکدام از مبانی اسلام و انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی کنار نخواهد آمد و بدون تردید تاکنون نیز در رسیدن به اهداف مطلوب خود ناکام مانده‌اند، لذا از آنجا که در این مذاکرات